
Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia  
za okres od 28 marca 2008 do 14 listopada 2008 

 

 

Przedstawiamy najważniejsze zdarzenia z okresu sprawozdawczego. Pełne sprawozdanie 

za rok 2008 wraz ze sprawozdaniami finansowymi zostanie przedstawione na XX Walnym 

Zgromadzeniu Delegatów w marcu 2009 roku.  

Poniższe sprawozdanie obejmuje udział Stowarzyszenia w konferencjach, posiedzeniach 

komisji rządowych, imprezach promocyjnych, prace Zarządu, działania i wydarzenia  

w wymiarze międzynarodowym w Euroregionie Bałtyk, realizacje projektów własnych  

oraz sprawy organizacyjne. 

 

1. Udział Stowarzyszenia w konferencjach, posiedzeniach komisji rządowych  
oraz imprezy promocyjne. 

• XVII Forum Polskich Regionów Granicznych 

W dniach 4-6 czerwca 2008 roku odbyło się XVII Forum Polskich Regionów 

Granicznych w Okunince koło Włodawy. Gospodarzem Forum był Euroregion Bug.  

W Forum uczestniczyło 12 Euroregionów. Władze centralne reprezentował  

Pan Wiceminister Krzysztof Herman. Forum odbyło się z udziałem przedstawicieli 

MSZ, MSWiA, Władzy Wdrażającej oraz władz regionalnych i lokalnych. W trakcie 

Forum uczestnicy zwrócili uwagę  na następujące zagadnienia. Rekomendują,  

aby cały obszar Polski traktowany był jako zlewnia rzek wpadających do Bałtyku, 

ponawiają wniosek  powoływania Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej. 

Uczestnicy Forum złożyli wniosek by na zewnętrznych granicach Unii Europejskiej 

zapewnić mieszkańcom terenów przygranicznych z Ukrainą, Białorusią i Rosją 

łatwiejszy sposób przekraczania granicy, tzn. podjąć starania w celu uregulowania 

spraw małego ruchy granicznego. Przedstawiciel Euroregionu Bałtyk złożył wniosek  

w sprawie podjęcia działań dyplomatycznych dla zniesienia utrudnień w postaci 

wprowadzenia nowych przepisów dotyczących strefy nadgranicznej w Obwodzie 

Kaliningradzkim FR. Wiele wniosków w trakcie Forum dotyczyło opóźnień w sprawie 

przepływu środków finansowych w trakcie realizacji mikroprojektów. Polskie 

Euroregiony graniczne postulują utworzenie Stowarzyszenia zrzeszającego polskie 

organizacje euroregionalne. 
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• Udział w pracach Rady ds. Współpracy Regionów RP z Obwodem 

Kaliningradzkim FR . 

Stowarzyszenie Gmin RP zaproszone zostało do udziału w pracach dwóch Komisji  

w Radzie, są to  Komisje ds. Samorządu Terytorialnego i ds. Edukacji,  Nauki, 

Kultury, Sportu i Turystyki. 

Pierwsza z tych Komisji działa pod przewodnictwem Pana Grzegorza Grzelaka  

z Sejmiku Województwa Pomorskiego, w drugiej przewodniczącym  

jest  Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego Pani Jolanta Szulc.   

W obu Komisjach Stowarzyszenie reprezentuje Zdzisław Olszewski. 

Odbyło się po jednym  spotkaniu. W dniu 25 kwietnia bieżącego roku obradowała 

Komisja ds. Samorządów, obrady Komisji toczyły się w pełnym składzie tj. z udziałem 

partnerów rosyjskich. 21 sierpnia bieżącego roku druga Komisja miała pierwsze 

spotkanie. Było to posiedzenie wyłącznie Strony Polskiej i posiedzenie Komisji miało 

charakter roboczy. 

W trakcie posiedzenie Komisji ds. Samorządu Terytorialnego przedyskutowano 

możliwości realizacji  

o wymiany informacji na temat aktualnego stanu reform administracji 

publicznej  

na poziomie lokalnym i regionalny w obwodzie kaliningradzki i w regionach 

RP 

o prezentacji programów regionalnych partnerów ze Strony Polskiej  

i Rosyjskiej 

o współpracy polskich i rosyjskich miast, rejonów ( powiatów) i województw  

(obwód kaliningradzki) 

o współpracy młodzieży (w tym akademickiej) obu państw 

o współpracy rosyjskich i polskich organizacji pozarządowych 

o Programów polityki sąsiedztwa wobec partnerów rosyjskich . 

Następne posiedzenie Komisji planowane jest pod koniec bieżącego roku a dokładny 

termin uzależniony jest od posiedzenia całej Rady Polsko-Rosyjskiej ds. Współpracy 

z Regionem Kaliningradzkim. 

Posiedzenie Komisji ds. Edukacji,  Nauki, Kultury, Sportu i Turystyki miało charakter 

roboczy i uczestnicy posiedzenia zobowiązali się przesłać swoje sugestie na ręce 

Pani Marszałek do planu pracy, który zostanie zaproponowany na wspólnym 

posiedzeniu z udziałem partnerów rosyjskich. 

Stowarzyszenie zaproponowało również uwzględnienie doświadczeń z realizacji 

Programu Kultura i Sztuka.  
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• Udział w Międzynarodowej Konferencji ”Statystyka publiczna w procesie integracji 

europejskiej, ze szczególnym uwzględnieniem  problematyki obszarów 

transgranicznych”  Lublin 22 -24 września 2008. 

W ramach konferencji przedstawiciel Euroregionu Bałtyk zwrócił uwagę,  

że współpracy transgranicznej z Obwodem Kaliningradzkim FR  poświecono zbyt 

mało uwagi w stosunku do problematyki współpracy z  Białorusią i Ukrainą. 

• Udział w Gdańskich Tragach Turystycznych 2008. 

W dniach 10-12 kwietnia  2008 roku odbyły się XI Gdańskie Targi Turystyczne. 

Tradycyjnie Euroregion Bałtyk miał swoje stoisko. W ramach naszego stoiska 

prezentowały się Mikołajki Pom. , Tczew, Sztutowo, Prabuty, Braniewo, Górowo Ił., 

Elbląg i po raz trzeci naszym współwystawcą była duńska wyspa Bornholm. 

Wszystkim naszym współwystawcom dziękujemy za wspólny udział i przede 

wszystkim za to, że z roku na rok oferty naszych Gmin są coraz bardziej atrakcyjne 

turystycznie. 

• Festiwal Bałtycki w Karlshamn 

Euroregion Bałtyk po raz pierwszy gościł na Festiwalu Bałtyckim w Karlshamn,  

który odbył się w dniach 17-19 lipca 2008.  Jest to największa impreza muzyczna  

w południowej Szwecji, ale to nie tylko muzyka ale także, parady, pokaz starych 

samochodów, stragany średniowieczne oraz rękodzieło. Województwa Pomorskie  

i Warmińsko-Mazurskie zaprezentowały kuchnie regionalną. Dzięki wsparciu 

finansowemu Marszałków obu Województw zorganizowaliśmy dwa stoiska kulinarne. 

Województwo Pomorskie reprezentowały panie z Kaszub, przedstawicielkami 

Warmińsko-Mazurskiego były panie ze Stowarzyszenia Rozwoju na rzecz wsi 

Aniołowo. Stoiska cieszyły się wielkim zainteresowaniem. Planujemy w 2009 roku 

rozszerzyć nasz udział przez promocje piwa Specjal. 

• Konkurs” Od morza jesteśmy” 

17 maja 2008 roku zakończyła się XXIII edycja Międzynarodowego Konkursu 

Twórczości Plastycznej Dzieci i Młodzieży Szkolnej Euroregionu „ Od morza 

jesteśmy”. Na tegoroczną edycję konkursu wpłynęło 2500 prac dzieci i młodzieży  

z Polski, Litwy i Obwodu Kaliningradzkiego. Jury konkursu zakwalifikowało 203 prace  

na Wystawę  Główna, a kolejne 100 na wystawy pokonkursowe, które odbywają się 

w różnych miastach Pomorza oraz Warmii i Mazur. W tym roku uczestnikami 

konkursu były dzieci od 3,5 roku do 18 lat.  Wręczono nagrody dla 13 laureatów 

Grand Prix, 53 nagrody I-go stopnia, 203 dyplomy dla autorów oraz 115 dla 

nauczycieli i 77 dla placówek kultury. Następny konkurs odbędzie się za 2 lata. 
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2. Prace Zarządu i sprawy organizacyjne. 
Zarząd obradował na posiedzeniach : 

- 18 kwietnia Górowo Ił. 

- 3 czerwca Starogard Gd. 

- 26 września Słupsk 

- 14 listopada Elbląg 

- 5 grudnia – miejsce zostanie ustalone w trakcie dzisiejszego Walnego Zgromadzenia. 

 

Wszystkie zaplanowane posiedzenia odbyły się przy obecności kworum i podjęte uchwały 

mają moc zgodnie ze Statutem. Posiedzenia Zarządu w pierwszej części są posiedzeniami 

Polskiej Strony ERB i w tej części biorą udział Wojewodowie i Marszałkowie lub osoby przez 

ich upoważnione z Pomorza oraz Warmii i Mazur. Ze względu na to że dwa posiedzenia 

Prezydium ERB w Kłajpedzie oraz Rady na Bornholmie wypadły w takich terminach, że nie 

mogliśmy omówić porządku dziennego i stanowiska Strony Polskiej na posiedzeniach 

Zarządu, zostały zorganizowane dwa specjalne spotkania 8 września  w Olsztynie  

i 18 listopada odbędzie się w Gdańsku, na którym zostaną podjęte wspólne decyzje  

w sprawach ERB.  

Wykonanie planu dochodów i wydatków było oceniane na każdym posiedzeniu Zarządu  

każdorazowo akceptowane przez Zarząd.  Stan opłacania składek w roku 2008  jest bardzo 

dobry, i jedynie Starostwo Powiatowe w Elblągu nie zapłaciło składki, ale mamy gwarancje 

że zapłaci ją do końca roku. 

Wszystkie uchwały XVIII Walnego Zebrania Delegatów zostały wykonane, jedynie oceną 

uchwały w sprawie kierunków działalności Zarząd zajmie się na pierwszym posiedzeniu  

w roku 2009. 

W okresie sprawozdawczym ze Stowarzyszenia wystąpiła Kościerzyna – miasto. 

Aktualny stan członków Stowarzyszenia jest następujący: 81 członków w tym : 77 Gminy,   

4 Powiaty  oraz dwóch członków wspierających – Urzędy Marszałkowskie. 

Zarząd podjął decyzję o zwrocie Urzędowi Miejskiemu w Elblągu działki przy ulicy Stary 

Rynek 5, na której mieliśmy budować siedzibę Stowarzyszenia. Po bardzo dogłębnej analizie 

stwierdziliśmy , że nie jesteśmy w stanie wywiązać się z zapisu w umowie notarialnej 

zobowiązującej nas do terminowego rozpoczęcia budowy z powodu opóźnienia  

w uruchomieniu funduszy unijnych. Działka została zwrócona Urzędowi aktem notarialnym.  

Wszystkie koszty jakie ponieśliśmy przy zakupie działki, w tym opłaty notarialne oraz koszt 

opracowania koncepcji architektonicznej, zostały znam zwrócone, tak  że  nie ponieśliśmy 

żadnych kosztów materialnych w przygotowaniu tej inwestycji. Otrzymaliśmy ofertę  

Pana Prezydenta Elbląga by ERB z chwilą wybudowania nowego ratusza przeniósł się  

do tego budynku. Oferta został przyjęta  z wielkim zadowoleniem. 
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W biurze Sekretariatu nastąpiła zmiana na stanowisku Asystenta Dyrektora, 30 września 

zakończyła pracę Magdalena Szymanowska- Poniatowska. Dziękujemy Magdzie za jej 

pracę, zaangażowanie, obowiązkowość i wiedzę oraz chęć służenia każdemu, kto zwrócił się 

o pomoc. Życzymy jej w nowym miejscu pracy, w Gdańsku spełnienia jej aspiracji.  

Od 1 października na stanowisku Asystenta Dyrektora została zatrudniona Pani Agata 

Nazar. Po miesiącu pracy mamy nadzieję na nawiązanie stałego stosunku pracy po okresie 

próbnym. 

Również od 1 października na stanowisku  Specjalisty ds. projektów  w  zespole 

projektowym rozpoczęła pracę Pani Romualda Naruszewicz i mamy również nadzieję  

że po okresie próbnym nawiążemy stały stosunek  pracy. 

 

3. Realizacja projektów własnych. 
 

• „Fundusz Małych Grantów Transgranicznych i Międzyregionalnych” 
Projekt został złożony w ramach 2 konkursu w kwietniu 2007 roku. Zatwierdzony  

do realizacji 10 czerwca 2008 r. na mocy decyzji Komitetu Mechanizmu Finansowego 

EOG oraz Norweskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 

Wnioskodawcą jest Stowarzyszenie Gmin RP Euroregionu Bałtyk, list intencyjny  

w/s  partnerstwa w projekcie podpisany został przez Marszałka Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego. Obecnie projekt wdrażany jest w partnerstwie  

z samorządami obu regionów – Pomorskiego oraz Warmińsko-Mazurskiego. 

Czas trwania: 31 miesięcy, od lipca 2008 roku do końca marca 2011 roku. 

Wartość całkowita projektu 2 049 479 euro. Udział własny: 15 % liczony jest  

na poziomie Operatora. 

System wdrażania :  powołano Komitet Sterujący (składający się z 5 osób) działający 

przy pomocy Biura Projektu kierowanego przez Koordynatora Projektu. W skład 

Komitetu weszli: przedstawiciel Zarządu Stowarzyszenia Gmin RP Euroregion Bałtyk, 

przedstawiciele samorządów regionalnych województw Pomorskiego i Warmińsko-

Mazurskiego, przedstawiciel organizacji pozarządowych oraz przedstawiciel Gmin 

 nie będących członkami Stowarzyszenia.  

W Biurze projektu obecnie pracują 3 osoby, docelowo przewidziano 5 etatów. 

Działania: 

9 września 2008 r.  odbyła się konferencja startowa projektu. Wzięły w niej udział  

144 osoby, min. P. Sidsel Bleken, Radca Ministra w Ambasadzie Królestwa Norwegii 

w Polsce, p. Grzegorz Nowaczyk Członek Zarządu Województwa Warmińsko-

Mazurskiego, p. Martę Krępska – przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej 

(Ministerstwo Rozwoju Regionalnego), p. Olga Grabowska, przedstawiciel Instytucji 
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Wspierającej (Władza Wdrażająca Programy Europejskie, Warszawa). Głównym 

odbiorcą konferencji byli potencjalni beneficjenci mikro-projektów, czyli samorządy 

wszystkich szczebli, instytucje podległe samorządom, organizacje pozarządowe z 

terenu województw pomorskiego i warmińsko-mazurskiego.  

Dzień konferencji był dniem startu pierwszego konkursu mikro-projektów; w drugiej 

części spotkania Kierownik Projektu M.Samusjew przedstawiła w ogólnym zarysie 

wymogi konkursowe i odpowiedziała na szereg pytań z sali.  

Od momentu ogłoszenia 1 konkursu (tj. 9 września 2008 r. ) do dnia zakończenia, tj. 

8 października 2008 r. pracownice Biura Projektu p. M.Samusjew oraz A.Gniado 

przeprowadziły 3 szkolenia z zakresu wymogów konkursowych. Pierwsze odbyło się 

w Elblągu 17 września 2008 r., udział wzięły 34 osoby, drugie – w Olsztynie 23 

września 2008 r. (74 osoby) oraz trzecie  w Gdańsku , gdzie uczestniczyło 30 osób. 

Ogółem przeszkolono 138 osób. Byli to przedstawiciele samorządów lokalnych 

(miasta i gminy), powiatowych oraz regionalnych, organizacji pozarządowych (sport, 

kultura, ekologia), organizacji turystycznych, szkół wszystkich szczebli, mediów 

lokalnych. Wszystkie szkolenia miały ten sam program, omawiany materiał dotyczył 

ogólnych zasad aplikowania o wsparcie w ramach Funduszu, przedstawiono w 

szczegółach formularz aplikacyjny wraz z budżetem, odpowiadano na wiele pytań 

dotyczących konkretnych propozycji projektowych. Najwięcej wątpliwości budziły 

wymogi finansowe (kwalifikowalność kosztów, dopuszczalne wydatki, sposób 

dokumentowania) oraz partnerstwo (zasady współdziałania, współfinansowanie przez 

partnerów zagranicznych, itp.). 

W ramach 1 konkursu złożono 41 wniosków o dofinansowanie mikro-projektów, po 

ocenie formalnej , która trwała od 10 do 14 października br. odpadło  8 projektów. 15  

wnioskodawców musiało poprawić swoje wnioski. Kolejnym etapem była ocena 

formalna w dniach 27-28 października br.  Projekty oceniali niezależni eksperci. Na 

liście rekomendowanych znalazły się 21 projektów. 11 wniosków o dofinansowanie 

odrzucono. Projekty odpadły m.in. z uwagi na brak spójności z obszarami wsparcia 

FMGTM, brak rzeczywistych rezultatów, słabe przygotowanie metodologiczne.  

Ostateczne na posiedzenie Komitetu Sterującego w dniu 4 listopada 2008 r. 

zakwalifikowano 21 projektów. Trwa proces przygotowania umów o dofinansowanie 

mikro-projektów. 

Po rozpoczęciu etapu realizacji mikro-projektów planowane jest również szkolenie z 

zakresu realizacji oraz dokumentowania działań projektowych. Szkolenie będzie 

kierowane tylko do beneficjentów projektów, które otrzymały wsparcie. Następna 

runda naboru projektów zostanie ogłoszona w pierwszym kwartale 2009 roku. 
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• Ciąg dalszy Projektu „Kultura i sztuka” 
 

Projekt zakończył się 29 lutego 2008 r. Trwałość projektu i działań została 

zapewniona na kilku poziomach. Najważniejszym elementem jest powstała w ramach 

projektu Polsko-Rosyjska Rada ds. współpracy przygranicznej w obszarze kultury. 

Już po zakończeniu projektu odbyły się: 

1. spotkanie strony polskiej (Elbląg, kwiecień 2008 ) 

2. spotkanie międzynarodowe (Swietłogorsk, lipiec 2008) 

Zaproponowano złożenie w ramach FMGTM dwóch projektów ukierunkowanych na 

wzmocnienie Rady, niestety nie wpłynęły one na pierwszy konkurs. 

Planowane spotkanie międzynarodowe przeniesiono z października na grudzień, 

gdyż Strona Rosyjska zbyt późno powiadomiła o braku ważnych wiz. Trwają 

przygotowania do opracowania projektu parasolowego w ramach kultury. Instytucje 

Rady będą współpracować w tym zakresie. 

Zaproponowano by działania podejmowane przez Radę weszły do kalendarza prac 

Komisji ds. edukacji, nauki, kultury, sportu i turystyki w ramach Polsko-Rosyjskiej 

Rady ds. Współpracy Regionów Rzeczypospolitej Polskiej z Obwodem 

Kaliningradzkim, której przewodniczy Wice-Marszałek woj. Warmińsko-Mazurskiego. 

 

• Seagull II Tacis 

W dniu 13 sierpnia 2008 roku zakończyła się realizacja projektu Seagull II Tacis, 

umożliwiającego realizację rosyjskiego komponentu wspólnego projektu Euroregionu 

Bałtyk Seagull II, zakończonego grudniu 2007 roku. 

W ramach projektu wykorzystano dofinansowanie w kwocie około 50 000 EUR, 

zapewniając przede wszystkim udział rosyjskich ekspertów w euroregionalnych 

sieciach referencyjnych, na podstawie których powołano do życia Grupy Robocze 

ERB. Sfinansowano również wyposażenie sekretariatu ERB w Bałtijsku  

oraz wydawnictwa projektowe w języku rosyjskim (podręcznik ERB, raport graniczny 

oraz raport końcowy). 
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 4. Działania międzynarodowe w ramach Euroregionu Bałtyk 
 

 

• Strategia UE dla Regionu Morza Bałtyckiego 

Euroregion Bałtyk aktywnie uczestniczy w procesie przygotowań unijnej strategii dla Regionu 

Morza Bałtyckiego. Zostanie ona przedstawiona Radzie Europejskiej w czerwcu 2009 roku) i 

stanowić będzie jeden z priorytetów szwedzkiej prezydencji w Unii. Również rząd RP 

zapowiedział, iż w trakcie swojej prezydencji w UE podda strategię przeglądowi. 

Strategia Regionu Morza Bałtyckiego będzie skupiać się na zacieśnianiu współpracy 

pomiędzy różnymi interesariuszami w regionie, w tym pomiędzy państwami członkowskimi 

leżącymi nad Bałtykiem, władzami regionalnymi, instytucjami finansowymi, UE oraz innymi 

organizacjami panbałtyckimi i pozarządowymi w celu promowania bardziej zrównoważonego 

rozwoju Regionu. Strategia będzie koncentrować się na czterech głównych celach: 

• Poprawa stanu środowiska regionu Morza Bałtyckiego, które jest największym 

systemem wód słonawych na świecie. Wśród priorytetów znajdzie się ochrona 

bogatej bioróżnorodności i opracowanie sposobów zapobiegania zagrożeniom.  

• Uczynienie z Morza Bałtyckiego bardziej prosperującego regionu przez wspieranie 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego: promowanie innowacji poprzez małe i 

średnie przedsiębiorstwa; pomoc dla regionu w celu pełnego wdrożenia 

prawodawstwa UE, w szczególności zasad rynku jednolitego. Są to tylko niektóre 

możliwe drogi rozwoju.  

• Zwiększenie dostępności i atrakcyjności regionu dla mieszkańców, dla osób tam 

pracujących i dla turystów. Region ten potrzebuje lepszych dróg transportowych i 

poprawy bezpieczeństwa energetycznego przy pomocy połączonych sieci 

elektrycznych i rurociągów gazowych.  

• Zapewnienie większego bezpieczeństwa w regionie, na przykład poprzez 

wzmocnienie współpracy między państwami członkowskimi przez EUROPOL – 

Europejski Urząd Policji.  

Strategia przygotowywana jest pod kierownictwem Dyrekcji Generalnej ds. Rozwoju 

Regionalnego (DG REGIO) w Komisji Europejskiej. Merytoryczny wkład do strategii jest 

wypracowywany podczas cyklu konferencji, spotkań przy okrągłym stole oraz seminariów, 

organizowanych jesienią 2008 oraz zimą 2009 r.  

Euroregion Bałtyk zorganizował jedno z pierwszych dużych seminariów na temat strategii w 

Brukseli, w dniu 11 czerwca 2008, w którym uczestniczyli przedstawiciele Komisji 

Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, Komitetu Regionów, ministerstw spraw 
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zagranicznych Polski i Szwecji, władz regionów członkowskich ERB oraz kilkunastu biur 

regionalnych w Brukseli.  

Przedstawiciele Euroregionu Bałtyk brali udział w seminariach i konferencjach 

organizowanych przez inne instytucje, min. 

 

• Tydzień polityczny Almedalen, 7 – 8 lipca 2008, Gotlandia. Szwecja 
 

W stolicy Gotlandii, Visy, od 40 lat odbywa się polityczny weekend, na którym programy 

reprezentują ustami swoich najwybitniejszych przedstawicieli wszystkie partie polityczne w 

Szwecji, W tym roku program imprezy rozszerzono również o wymiar międzynarodowy, 

przeprowadzając serię seminariów na temat strategii Morza Bałtyckiego. Euroregion Bałtyk, 

był aktywnie reprezentowany przez członka Prezydium, Marszałka Jana Kozłowskiego oraz 

s. Semkowicza-Dobrzańskiego, na dwóch takich seminariach, poświęconych roli regionów 

oraz organizacji współpracy w Regionie Morza Bałtyckiego. 
 

• Bałtycki Kongres Ekonomiczny, 23 września 2008 r., Warszawa, Polska 
 

Kongres zorganizowano w formie spotkania roboczego, w którym uczestniczyły osoby 

zajmujące się problematyką RMB. Organizatorem kongresu był Urząd Komitetu Integracji 

Europejskiej we współpracy z Baltic Development Forum i demosEUROPA. 

Uczestnicy Kongresu – reprezentujących niemal wszystkie kraje regionu, różne poziomy 

administracji państwowej, a także szereg organizacji pozarządowych oraz firm – mieli okazję 

uczestniczyć we wspólnej „burzy mózgów” oraz zaprezentować nowe koncepcje i sugestie. 

Seminarium koncentrowało się na trzech obszarach współpracy gospodarczej: (1) rynku 

wewnętrznym, (2) przedsiębiorczości oraz (3) innowacyjności. W części wprowadzającej 

omówiono: (a) genezę koncepcji oraz zakres Strategii UE dla RMB, (b) jej wymiar polityczny 

oraz kwestię zarządzania, a także (c) uwarunkowania makroekonomiczne i szanse 

rozwojowe.  

 

• Konferencja Interesariuszy Regionu Morza Bałtyckiego, 30 września, 
Sztokholm 

 

Oficjalna inauguracja debaty na temat przyszłej strategii UE dla regionu Morza Bałtyckiego, z 

udziałem min. Danuty Hübner, komisarz UE ds. polityki regionalnej, oraz Fredrika Reinfeldta, 

premiera Szwecji. W konferencji uczestniczyli przedstawicieli państw członkowskich, 

organizacji pozarządowych, władz lokalnych i instytucji finansowych, której celem jest 

stworzenie podstaw dla silniejszej i lepiej skoordynowanej polityki dla Morza Bałtyckiego. 
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„Morze Bałtyckie jest zagrożone. Jeżeli nie podejmiemy żadnych działań, temu wspaniałemu 

morzu, słynnemu z historycznego, handlowego i turystycznego punktu widzenia, grozi 

katastrofa ekologiczna. Rozwój całego regionu Morza Bałtyckiego również jest zagrożony, 

mimo możliwości tworzonych przez rynek wewnętrzny. Region Morza Bałtyckiego odgrywa w 

UE kluczową rolę, dlatego powinniśmy razem, we współpracy z państwami członkowskimi i 

innymi zainteresowanymi stronami, starać się sprostać wspólnym wyzwaniom i osiągać 

wyniki, które przynoszą powszechne korzyści. Przyszła strategia UE dla Morza Bałtyckiego 

będzie kluczowa dla sprostania współczesnym wyzwaniom i jak najlepszego wykorzystania 

możliwości”, powiedziała komisarz Hübner. 
 

• Wspólne stanowisko na temat strategii 6 organizacji bałtyckich 
 

Jednocześnie z prowadzonymi pracami nad własnym stanowiskiem wobec Strategii UE dla 

regionu Morza Bałtyckiego, Euroregion Bałtyk uczestniczy w przygotowaniu wspólnego 

dokumentu sześciu organizacji bałtyckich, który zaproponuje Komisji Europejskiej tzw. 

flagowe projekty realizujące cele Strategii. Organizacje biorące udział w tym przedsięwzięciu 

to: Konferencja Współpracy Subregionalnej Państw Morza Bałtyckiego (BSSSC), B7 (siedem 

wysp Bałtyku), Bałtyckie Forum Rozwoju (DBF), Euroregion Bałtyk (ERB), Komisja Morza 

Bałtyckiego Konferencji Peryferyjnych Regionów Morskich (CPMR) oraz Związek Miast 

Bałtyckich (UBC). 

W grupie przedstawicieli tych organizacji odbyto 3 spotkania. Pierwsze miało miejsce w 

Kopenhadze w dniu 22 sierpnia 2008 r. Przedstawiciel ERB przedstawił do wspólnego 

stanowiska 3 postulaty: po pierwsze zaleca się aby unijna Strategia Regionu Morza 

Bałtyckiego składała się z trzech rozdziałów, pierwszy o charakterze integrującym polityki 

UE, drugi zawierający plan działania Strategii oraz trzeci z planem wdrożenia. Druga sprawa 

dotyczyła geografii oddziaływania Strategii, który powinien także obejmować partnerów 

spoza UE. Trzecia sprawą było wspieranie czterech celów strategii zaproponowanych przez 

Komisję. 

Pierwszą wersję wspólnego dokumentu przedstawiono w dniu 26 września br. Komisji 

Europejskiej. W imieniu tejże pan Colin Wolfe, dyrektor Wydziału Współpracy Terytorialnej 

przy Dyrekcji Generalnej ds. Rozwoju Regionalnego zachęcił do przedstawienia bardziej 

szczegółowych propozycji do przyszłej strategii.  

Kolejne spotkanie robocze organizacji Regionu Morza Bałtyckiego miało miejsce w dniu 9 

października w Brukseli, gdzie omówiono sposób wyłaniania propozycji projektów flagowych 

strategii oraz ewentualny system koordynacji procesu wdrażania. 

Ostatnie z serii posiedzeń odbyło się w Vaxjo w Szwecji w dniu 28 października br. w ramach 

posiedzenia Prezydium Związku Miast Bałtyckich.  
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• Posiedzenie Prezydium w Brukseli, 12 czerwca 2008 
 

Rozpoczęto prace nad przygotowaniem nowej Strategii Informacji i Komunikacji ERB, przy 

założeniu, iż: nowa strategia powinna stanowić uaktualnienie dokumentu przygotowanego w 

ramach projektu Seagull devERB; strategia powinna być praktyczna i konkretna, określać 

grupy docelowe, planowane działania, osoby odpowiedzialne oraz system monitoringu; 

strategia powinna zawierać wewnętrzne i zewnętrzne komponenty dotyczące promocji ERB 

oraz komunikacji wewnętrznej lobowanie powinno być priorytetem Strategii, zarówno 

wewnętrzne jak i zewnętrzne; oraz iż strategia powinna operować w ramach istniejących 

zasobów finansowych, technicznych oraz ludzkich. 

Na prośbę Stowarzyszenia Prezydium ERB wyraziło również zgodę, aby do udziału w 

pracach Grup Roboczych ERB zaprosić partnerów zewnętrznych z zachodniej Ukrainy.  

 

• Posiedzenie Prezydium w Kłajpedzie, 11 września 2008 
 

Rozpoczęto prace nad przygotowaniem następnego wspólnego projektu Euroregionu. Wśród 

argumentów przemawiających za tą ideą należy wymienić: panuje ogólne przekonanie, iż 

wspólne projekty ERB wnoszą poczucia jedności pośród partnerów, jako iż koncentrują one 

działania wokół powszechnie wybranych  konkretnych obszarów; wspólne projekty  generują 

dodatkowe źródła finansowania dzięki którym można zrobić więcej; podwyższony wspólny 

budżet zmniejszy konsekwencje  spadku wartości euro wobec złotówki (co obecnie de facto 

zmniejsza wspólny budżet ERB). Prezydium ERB zaakceptował propozycję S. Demkowicza-

Dobrzańskiego, aby nowy projekt realizować w Programie Południowy Bałtyk w ramach  Osi 

Priorytetowej 1, Działanie 1.1. Rozwój Przedsiębiorczości.  

 

 

5. Rada Młodzieżowa Euroregionie Bałtyk  
 

Decyzją Rady ERB funkcjonuje nowe ciało: Rada Młodzieżowa ERB. Jej członkowie są 

jednocześnie członkami Rady ERB, a przewodniczący także członkiem Prezydium ERB. 

Radzie przewodniczy obecnie przedstawiciel Obwodu Kaliningradzkiego, Anna Griazowa. 

 

W dniach 28 – 29 czerwca odbyło się w Gdańsku seminarium Rady Młodzieży, na którym 

rozpoczęto prace nad przygotowaniem wniosku euroregionalnego projektu młodzieżowego, 

który zostanie złożony do drugiej rundy Programu Współpracy Transgranicznej Południowy 

Bałtyk. Głównym celem projektu będzie dalsza integracja młodzieży na obszarze 

Euroregionu oraz promocja działań Rady w jego regionach członkowskich. 


